
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 30/05/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Pericias Médico-Legais, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/06/2016 à 29/12/2016.
Contrato: 027
Exercício: 2015
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: LUIS EDWARD DE SOUZA FRAZÃO JÚNIOR.
CPF: 806.656.592-53.
Endereço: Estabelecido na PASS. Brasília nº 72, Bairro Terra 
Firme,
Belém/PA, CEP - 66077-110.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 968559

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: TERMO DE RECISÃO CONSENSUAL.
TÉRMINO DE VINCULO: 13/05/2016

Motivo: Recisão Consensual.
Órgão: Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Contratado: Fábio Carvalho de Oliveira.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 968561

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1775/2016-DG/CGP, DE 24/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845599/1, para 
responder pela Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, no 
período de 01/06 a 30/06/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1808/2016-DAF/CGP, DE 01/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE SENA ALVES, Vistoriadora, 
matrícula 57203892/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 20/06 a 
19/07/2016, referentes ao exercício de 03.10.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1805/2016-DG/CCCLIN, 31/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/

PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando Notifi cação devidamente encaminhada, para 
apresentação da documentação para o credenciamento;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/209345, para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0268229-
75.2016.814.0301, proposta pela S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, 
em ação ordinária com obrigação de fazer, para o credenciamento 
da referida entidade no Município de Castanhal.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR sub judice pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar do dia 25/05/2016, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA - CNPJ 
21.576.030/0003-82, localizada na Av. Barão do Rio Branco nº 
2558, Bairro Nova Olinda - CEP 68.742-000 - Castanhal, sob 
a responsabilidade técnica médica de MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO SABBA GUIMARÂES e responsabilidade técnica 
psicológica de ERIKA EIKO ARAKAWA CHAVES MELO, para 
prestação de serviços de exame de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no município de Castanhal/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

PORTARIA Nº 1806/2016-DG/CCCLIN, 31/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando Notifi cação devidamente encaminhada, para 
apresentação da documentação para o credenciamento;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/209345, para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0268229-
75.2016.814.0301, proposta pela S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, 
em ação ordinária com obrigação de fazer, para o credenciamento 
da referida entidade no Município de Paragominas.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR sub judice pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar do dia 25/05/2016, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA - 
CNPJ 21.576.030/0009-78, localizada na Rod. Pa-256 nº 223, 
Bairro Nova Conquista - CEP 68.627-451 - Paragominas, sob a 
responsabilidade técnica médica de OSVALDO ANTONIO COSTA e 
responsabilidade técnica psicológica de MÁRCIA MARIA PANTOJA 
CORREA para prestação de serviços de exame de aptidão física e 
mental e avaliação psicológica, no município de PARAGOMINAS/
PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

DOE 33.040
PORTARIA Nº 1804/2016-DG/CCCLIN, 31/05/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando Notifi cação devidamente encaminhada, para 
apresentação da documentação para o credenciamento;
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, de Mandado de Notifi cação/Intimação, 
protocolizado através do Processo nº 2016/209345, para o 
cumprimento da determinação de antecipação dos efeitos 
da tutela, concedida nos autos do Processo nº 0268229-
75.2016.814.0301, proposta pela S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, 
em ação ordinária com obrigação de fazer, para o credenciamento 
da referida entidade no Município de Santarém.

R E S O L V E :
I - CREDENCIAR sub judice pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar do dia 25/05/2016, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA - 
CNPJ 21.576.030/0006-25, localizada na Av. Borges Leal nº 
3374, Bairro Aparecida - CEP 68.040-075 - Santarém, sob a 
responsabilidade técnica médica de FERNANDO CESAR CARUANA 
MARTINS e responsabilidade técnica psicológica de ANA CLÁUDIA 
MARIZ FRAZÃO TOLENTINO, para prestação de serviços de 
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de Santarém/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 969018

PORTARIA Nº 1832/2016-DG/CGP, DE 02/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ANTONIO CARLOS CORRÊA DOS SANTOS, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Patrimônio deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 969022

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 65/2016-CGD/SIND/DIVERSAS 
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 06/2016-CDG/SIND.
INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão de Sindicância 
investigativa e a manifestação da Coordenador de Procedimentos 
disciplinares sugerindo a designação de nova Comissão sindicante 
para apuração dos fatos constantes nos autos,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 06/2016-CDG/SIND.
INVESTIGATIVA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.129, 
de 17.05.2016.


